

TYGODNIK KOŚCIELNY

PARAFJI

SW. TRÓJCY



Wychodzi na każdą niedzielę.
Opłata 10 groszy za egzemplarz
do puszki roznosiciela. —
Za zezwoleniem Władzy Duchownej.

Redakcja i Administracja:
Kancelaria przy Kościele św. Trójcy.
Telefon nr. 1075.
Redakcja:
Ks. prob. Mieczysław Skonieczny
Ks. Zygmunt Fiedler
w Bydgoszczy.

Rocznik II

Bydgoszcz, dnia 29 listopada 1931

Numer 45

Oreǳie Episkopatu Polski.

W pasterskiej trosce o dobro dusz, pieczy naszej powierzonych, my biskupi katoliccy, zwracamy się do duchowieństwa i wiernych z ostrzeżeniem i pouczeniem apostołskim.

Przygotowuje się nowe prawo małżeńskie, które godzi w podstawowe zasady Kościoła i Państwa, obraża przekonania i sumienia katolickie.

* * *

Już w roku 1926, dnia 5 marca, w odezwie do rządu i narodu biskupi pisali:

„Niepokój wielki ogarnął duchowieństwo i szerokie koła naszego katolickiego społeczeństwa wskutek poważnych wieści, że przygotowana kodyfikacja prawa małżeńskiego dla katolików opiera się na poglądach, niezgodnych z zasadą Kościoła Świętego. Wobec czego zwracają się biskupi katoliccy wszystkich trzech obrządków do przedstawicieli rządu i stronnictw poselskich o zabezpieczenie katolickim związkom małżeńskim ich charakteru sakramentalnego“.

W odpowiedzi na tę odezwę wierni Kościoła Świętego na licznych zebraniach ustnie i na piśmie bronili świętości i nierozzerwalności Sakramentu małżeństwa.

Dnia 31 grudnia 1930 r. Ojciec Św. Pius XI wydaje encyklikę o małżeństwie chrześcijańskim. Podstawę nauki o małżeństwie papież określa słowami:

„Małżeństwo nie zostało ani ustanowione, ani odrodzone przez ludzi, lecz przez Boga; nie przez ludzi, lecz przez Boga. Twórcę samego stworzenia i tegoż stworzenia Odnawiciela, Chrystusa Pana, prawami zostało obwarowane, wzmocnione i wyniesione; prawa te nie mogą więc podlegać żadnym zapatrywaniom ludzkim, ani umowie wzajemnej małżonków. Taka jest nauka Pisma Ś., takie niewzruszone ustne podanie Kościoła i takie

określenie uroczyste Św. Soboru Trydenckiego, który głosi i potwierdza słowami Pisma Ś., że nieprzerwalny i niezorezwalny jest węzeł małżeński oraz, że jedność i moc jego pochodzą od Boga, jego Stwórcy“.

W odpowiedzi na głos Namiestnika Chrystusowego wierni Kościoła Świętego na ziemiach naszych zabrali głos na licznych zgromadzeniach, w licznych odezwach, broniąc świętości i nierozzerwalności małżeństwa.

Komisja kodyfikacyjna, komisja w kraju, w którym większość obywateli jest członkami Kościoła Katolickiego, na encyklikę papieską, na odezwę episkopatu Polski i na żądania katolików odpowiedziała projektem prawa małżeńskiego, który zbliża się do przepisów o małżeństwie w Rosji bolszewickiej. W projekcie tym została podeptana zasada nierozzerwalności małżeństwa, wprowadzone zostały związki czasowe, pozwolono na zmianę mężów i żon. I w ten sposób człowiek wyniósł się ponad Boga, bo oto Jezus Chrystus powiada: „Co tedy Bóg złączył, człowiek niechaj nie rozłącza“ (Mat. XIX, 6). a komisja kodyfikacyjna staje na stanowisku, że sędzia państwowy jest wyższy ponad Boga, że nie potrzebuje Go słuchać, że mocen jest rozwiązać, co Bóg złączył.

Twardemi słowy mówimy, bo niebezpieczeństwo wielkie i nader bliskie. Należy zedrzyć wszystkie osłony, aby smutną prawdę w całej grozie przedstawić.

Zamierzone prawo jest sprzeczne z prawem Bożem. Zamierzone prawo jest posiewem bolszewizmu u nas w rodzinie. Zamierzone prawo grozi Ojczyźnie śmiertelną zarazą duchową i ostateczną klęską. Obcy zaleją ziemię naszą! Co nie daj Boże!

Widocznie w komisji kodyfikacyjnej nie było prawdziwych katolików, bo katolik, — nie z imienia, lecz

z wiary, — nie mógł podpisać takiego projektu prawa małżeńskiego.

Członkowie komisji przynajmniej nie powinni byli tłómaczyć art. 114 Konstytucji, w którym powiedziano: „że Kościół Rzymsko-Katolicki rządzi się własnym prawem“, w tem znaczeniu, że z nauką Kościoła o jedności i nierozzerwalności Sakramentu małżeństwa komisja nie potrzebowała się liczyć.

Czy dlatego, że w stosunku do milionów katolików jest u nas garstka ludzi, dla których niema nic świętego, którzy z wiary żarty stroją, gotowi coraz inne kobiety swemi żonami nazywać, czy dlatego, pytamy, ołbrzymia większość wiernych ma iść w niewolę tej garstki?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Adwent.

Rok kościelny rozpoczyna się adwentem. Zaiste, trafnie nazywali przodkowie nasi adwent miesiącem Chrystusa Pana. Słońcem duchowem, które poprzez ciemne dni zimy, przez drzewa przyprószone śnieżnym puchem i przez kwiaty zamarzniętych okien, wysyła złotawe swe promienie do serc naszych, a duszę pobudza do radosnej twórczości, jest wielka i czcigodna tajemnica Wcielenia Syna Bożego. Ku temu słońcu wznoszą się w tym czasie wszystkie myśli i pragnienie wiernych.

Nazwa Adwent pochodzi od łacińskiego słowa adventus i oznacza **przyjście (Chrystusa Pana)**. Wypada tutaj zaznaczyć, że trzeba rozróżnić **potrójne przyjście** Pana Jezusa. **Poraz pierwszy** przychodzi na świat, rodząc się z Najświętszej Dziewicy, w oną świętą noc betleemską. **Poraz drugi** przychodzi i przychodzić będzie przez łaskę do skruszonego serca w Komunii św. aż do końca świata. **Poraz trzeci** wreszcie przyjdzie w nieopisaną chwałę i ma-

jestacie przy końcu świata, by sędzić żywych i umarłych. Ażeby pierwsze przyjdzie Zbawiciela mogło wydać błogosławione owoce, konieczne jest drugie, drugie zaś jest obietnicą a zarazem zapewnieniem, iż z weselem i spokojem spodziewać się możemy trzeciego zjawienia się Pana.

Obchodząc **adwent**, pragnie Kościół św. nietylko przypomnieć nam, z jaką tęsknotą oczekiwała ludzkość Zbawiciela, lecz także **wskazuje na obowiązek nasz przygotowania się** na przyjście Jezusa w święta Bożego Narodzenia.

Na wzór niechaj nam posłużą **Ojcowie Starego Zakonu**. W przyszłego Zbawiciela wierzyli, w nim pokładali całą ufność, on był przedmiotem najtkliwszej ich miłości i gorącego pragnienia. Jęk tęsknoty przechodzi z ust do ust, i tak nieustannie rozbrzmiewa wołanie poprzez szeregi patryjarchów i proroków: „Wzbudź moją twoją i przyjdź!” (Ps. 79,3). „Obyś rozdarł niebiosy i zstąpił” (Iz. 64,1). „Spuśćcie rosę niebiosy, z wierzchu, a obłoki niech spuszcza z dżdżem sprawiedliwego” (Iz. 45,8). A im więcej tęsknota zalewała duszę, tem więcej sam Bóg zachęcał do ufności i wesela. Izajasz przedewszystkiem jest tym prorokiem, który obudza nadzieję w Odkupiciela, to też z jego pism czempie Kościół św. w swych modłach adwentowych słowa tęsknoty i ufności.

Niemal wszystko wzywa nas, aby zastanowić się nad sobą. Życie zewnętrzne zamiera, przyroda odpoczy-

wa, tylko hen daleko na niebie, gdzie iskrzą i migocą się gwiazdy, tam tętni życie i pociąga myśl masze z ziemi ku niebiosom i wieczności. Adwent jest jakby pięknym odpoczynkiem wieczornym przed jakimś wielkim świętem. Wszyscy prawi i bogobojni chrześcijanie zatapiają się z serdeczną pobożnością w rozważaniu tajemnicy Wcielenia Syna Bożego. Prawdy opowiadające dziecięce życie Pana Jezusa są jakby różą jerychońską. W ciągu drugiego roku kościelnego zanikła ona; lecz w adwencie, ożywiona wodą głębokiej pobożności, poczyna się znów rozwijać, rozkwita i staje się uroczą ozdobą izdebki gwiazdkowej. **Zechcemy więc dwie rzeczy uczynić w adwencie — rozważać tajemnicę Wcielenia Syna Bożego i dużo się modlić.**

Pokutę głoszą z świętą powagą prorocy, św. Jan Chrzciciel, sam Boski Zbawiciel. **Czyńcie pokutę!** Wzbudziliśmy więc szczerą żal za grzechy, postanówmy ich unikać w przyszłości jako największego zła; **odprawmy następnie szczerą spowiedź adwentową** i tak oczekujmy z wewnętrznym spokojem przyjścia Pana. I jeszcze jedno! **Z tą wewnętrzną pokutą powinna się łączyć zewnętrzna, ta zaś polega na umartwieniu ciała i wyrzeczeniu się zewnętrznych, choćby godziwych zabaw.**

Pełna ufności **tęsknota, skupienie, pokuta i modlitwa**, oto pobożne uczucia i cnoty, które duszę każdego wierzącego w tym świętym czasie przejmować i zdobić powinny.

na placu ćwiczeń 16 p. ułanów. Z Dozoru Kościelnego byli obecni: Ks. Proboszcz Skonieczny, p. Jarocki i p. Górski.

Mamy zatem wreszcie rolę pod własny cmentarz parafjalny. Cieszymy się z tego wszyscy, bowiem wedle myśli prawa kanonicznego każda parafia winna mieć własny cmentarz, na którym poczywają ciała umarłych parafjan, o których duszach żyjący mają obowiązek pamiętać, a szczególnie wtedy, kiedy odwiedzają cmentarz parafjalny.

Spełniam przytem miły obowiązek, jeżeli na tem miejscu w imieniu całej parafji złożę serdeczne podziękowanie Dowództwu Okręgu Korpusu VII w Toruniu za oddanie parafji naszej roli pod cmentarz, a p. Generałowi Thommée, oraz p. pułk. Bilińskiemu, dowódcy 16 pułku ułanów za życzliwe poparcie wniosku mojego.

Zatem pierwsza główna sprawa, dotycząca cmentarza, jest pomyślnie załatwiona. Mamy rolę pod cmentarz. Teraz Dozór Kościelny może przystąpić do spełnienia drugiego zadania, t. j. do urządzenia cmentarza. Nie jest to łatwe zadanie, powstaną stąd niemałe koszty, bo trzeba postawić parkan i wybudować kaplicę. Żywimy jednakże w Bogu nadzieję, że wspólnymi siłami przy życzliwym poparciu parafjan i to zadanie drugie zdołamy pomyślnie rozwiązać.

Ks. Proboszcz

WIELKI WIEC PROTESTACYJNY

w sprawie

projektu nowego prawa małżeńskiego

odbędzie się

w niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 12,30 w sali Patzera, ul. Św. Trójcy.

Przemawiać będzie p. dyr. BARANOWSKI.

Nasz cmentarz parafjalny.

Parafia nasza znajduje się w tem niemiłym położeniu, że nie posiada własnego cmentarza grzebalnego, ale musi korzystać z cmentarza parafji Farnej. Dozór Kościelny już od czterech lat chodzi około zyskania odpowiedniego terenu pod cmentarz. Staraliśmy się o teren miejski, ale na próżno. Pertraktowaliśmy dwa lata z Czerwowym Krzyżem, również bez rezultatu. Wreszcie przed rokiem rozpoczęliśmy starania o rolę pod cmentarz w Dowództwie Okręgu D. O. K. VIII w Toruniu o odstąpienie parafji naszej z placu ćwiczeń 16 p. ułanów odpowiedniego terenu pod cmentarz parafjalny. Zabiegi te zostały uwień-

zione pomyślnym wynikiem, bo pismem z dnia 31 października b. r. doniosło nam Dowództwo Okręgu Korpusu VIII w Toruniu, że oddaje parafji św. Trójcy część placu ćwiczeń 16 pułku ułanów o powierzchni 4 ha. 8.000 m² na cmentarz parafjalny z warunkiem urządzenia tamże cmentarza garnizonowego dla katolickiej parafji wojskowej w Bydgoszczy. Oficjalne oddanie tegoż terenu przez Komisję, składającą się z p. por. Łaszewskiego Stefana z 16 pułku ułanów i p. Józefa Mazura, delegata D. O. K. z Torunia i p. inż. Kurowskiego Ignacego jako przedstawiciela Ministerstwa Robót Publicznych, odbyło się dnia 18 b. m.

Precz z nowoczesnym pogaństwem!

Jako awangarda Akcji Katolickiej urządziło Katolickie Tow. Robotników Polskich przy parafji św. Trójcy **zebranie protestacyjne przeciwko nawskroś bezbożnemu projektowi prawa małżeńskiego**, przygotowanego przez niekatolicką Komisję Kodyfikacyjną.

Zapał referenta p. dyr. Baranowskiego udzielał się wszystkim obecnym. Mówca stwierdza, że nowoczesne pogaństwo pragnie z Polski uczynić kraj bezbożnych. Ochryplym głosem woła ono: „Precz z małżeństwem katolickim!” Temu wołaniu winniśmy przeciwstawić stanowczy protest większości katolickiej w Polsce, przekonaanej o świętości i Boskiem pochodzeniu sakramentu małżeństwa, które nie jest zwykłym kontraktem, ale związkiem, zawartym z woli Bożej. **„Co Bóg łączył, człowiek niechaj nie waży się rozłączyć”.** Umowę potwierdza sam Bóg, który potwierdzenia swego nie cofa. **Zdołamy oszukać ludzi, ale nigdy Boga.** Rodzina jest podstawą Narodu. Zatrucie rodziny jest równocześnie zatruciem Narodu. Rozwody rzuciłyby niewiastę na pastwę namiętności ludzkich. Wprowadzenie rozwodów uczyniłoby z Polski piekło bolszewickie. **Kto kocha Boga i Ojczyznę, nietylko nie poprze tę ustawę, lecz walczyć będzie zdecydowanie**

przeciwko nim. Sekret szczęścia małżeńskiego tkwi w nocie. Złoto i uroda mija, a brak serca powoduje nieszczęście. Niechaj w małżeństwach znikną wszelkie swary. Ognia rozpalonego nie gasi się słomą, lecz wodą. Należy wspólnie radować się i wspólnie przelewać łzy, opromieniając związki małżeńskie aureolą nauki Chrystusowej. **Prez z nowoczesnymi poprawiaczami kultury, działającymi na żołdzie agentur międzynarodowych! Niech w Polsce zabrzmie głos: „Żądamy ślubów tylko w kościele, a nie wśród ścian Magistratu!**

Zywiołowe oklaski dowiodły, że prelegent dotknął najczulszej strony duchowej słuchaczy. W rezultacie sformułowano rezolucję, zawierającą

najenergiczniejszy protest przeciwko projektowanej ustawie o ślubach cywilnych i rozwodach oraz przeciwko „Poradni Warszawskiej“. Równocześnie zapowiedziano **wiecz ogólnoparafjalny na niedzielę, dnia 29 b. m., o godz. 12,30 w sali Patzera.**

Nie zapomniano również o bohaterach Powstania Listopadowego. Pamięć ich uczciło krótkie przemówienie p. prezesa oraz z głębokim zrozumieniem wygłoszone deklamacje dwóch druhen „Promyka“ p. t. „Zwalonym krzyżem“ i „Zapadłymi mogiłom“ i „Nie wydrzecie“.

Po szeregu komunikatach zakończono zebranie pieśnią „Boże coś Polskę“.

Eska.

Zebrane Parafjal. Komitetu niesienia pomocy biednym i bezrobotnym.

W środę, 18 b. m., odbyło się o godz. 18 w „Ognisku Parafjalnym“ przy kościele św. Trójcy zebranie Komitetu Niesienia Pomocy Biednym i Bezrobotnym. Prezes Komitetu ks. Proboszcz Skonieczny zagał zebranie. Po odczytaniu przez sekretarza protokołu z ostatniego zebrania Komitetu zdał z ramienia Komisji Finansowej skarbnik p. Brzyski sprawozdanie z pierwszej urzędzanej w miesiącu listopadzie kwesty na rzecz ubogich. Poza ofiarami w gotówce przekazał

parafjanie za pośrednictwem kolektorów różne materiały, jak węgiel, ziemniaki, odzież, obuwie itd. Za okazane dowody chrześcijańskiego miłosierdzia składa Komitet wszystkim ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać“. Podobna kwesta odbywać się będzie przez całą zimę i to w pierwszych dniach każdego miesiąca. Z ramienia Komisji Rozdzielczej zdały sprawozdania p. Gertychowa i parafj. siostra Caritasu.

Bacność byle członkinie S. M. P. „Promyk“.

Od pewnego czasu stwierdzamy, że zainteresowanie się sprawami młodzieży wśród społeczeństwa rośnie. Coraz więcej uwidatnia się łączność między stowarzyszeniami a rodzinami druhen. Współpraca rodziny z stowarzyszeniem, okazanie pomocy naszym stowarzyszeniom młodzieży jest dobre, a nawet konieczne. Pomoc ta jednakże winna być zorganizowana. Zdajemy sobie z tego sprawę, że potrzeby naszej młodzieży, w tym wypadku naszych druhen, zrozumieją najlepiej ci, którzy sami kiedyś w organizacji młodzieży pracowali. Dlatego też przystępujemy do zorganizowania wszystkich b. członków naszego S. M. P. „Promyk“. **Chcemy utworzyć koło senjerek S. M. P. „Promyk“.** Jak ma być cel tej organizacji? Pierwsze panie, zzeszone w Kole Senjerek S. M. P. „Promyk“, mogą bardzo dobrze kontynuować pracę rozpo-

czętą w stowarzyszeniu. A potem mogą służyć wydatną pomocą naszym druhenom. Niejedne z pań będą mogły zaopiekować się zastępami, będą mogły tam wygłaszać pogadanki i pouczać druheny.

W przyszłym tygodniu, we wtorek, o godz. 7-jej odbędzie się zebranie konstytucyjne Koła Senjerek S. M. P. „Promyk“. Wszystkie panie, które były członkami naszego stowarzyszenia, na to zebranie zapraszamy. Spodziewamy się, że ta organizacja przyczyni się w wielkiej mierze do rozwoju naszego stowarzyszenia Młodych Polek.

Zatem wszystkie Panie, które kiedyś należały do S. M. P. „Promyk“, na zebranie konstytucyjne Koła Senjerek S. M. P. „Promyk“ we wtorek, 1 grudnia, o godz. 7-mej w Ognisku Parafjalnym!

Ponowne ostrzeżenie!

Kręcą się znowu w mieście naszym sekciarze i sprzedają pisma sekciarskie. Przytem twierdzą, że są to pisma katolickie. Mimo, żeśmy niejedną raz, ale już kilkakrotnie ostrzegali przed tymi obłudnikami, zawsze jeszcze znajdują się parafjanie, którzy w swej nieświadomości kupują od nich owe sekciarskie broszury. Nie można wyjść z podziwu, że, mimo objaśnień, parafjanie nie potrafią się jeszcze spostrzedz na tych fałszerstwach.

Wobec tego jeszcze raz pouczamy: **Książka katolicka powinna mieć t. zw. „Imprimatur“, czyli pozwolenie Władzy Duchownej.**

Kolporter czyli roznosiciel pism religijnych powinien mieć bezwarunkowo poświadczenie od Ks. Proboszcza, że jemu wolno sprzedawać pisma religijne. O ile tego pozwolenia nie ma, należy go bez litości oddać w ręce policji.

Czasy dziś są zbyt ciężkie, aby katolicy wydawali pieniądze na truciznę dla duszy chrześcijańskiej i temsamem zasilali kasy wrogów Kościoła Katolickiego. Czasopisma katolickie są zwykle tańsze, a napewno lepsze. Kto chce kupić dobrą książkę katolicką lub zamówić czasopismo katolickie, a obawia się oszustwa lub pomyłki, niech się poradzi w biurze parafjalnym albo w kasie kościelnej.

Wykłady adwentowe Ligi Katolickiej

odbywać się będą jak po inne lata w każdą środę o godz. 1-szej w Domu Katolickim na Wilczaku. Niech ci, którzy w zeszłych latach z nich korzystali z wielkim zadowoleniem, chętnie znowu przybędą i innych przyprowadzą.

Pierwszy wykład odbędzie się w środę, 2 grudnia, o godz. 19 w Domu Katolickim na Wilczaku.

Miesiąc listopad chyli się ku końcowi.

W nr. 42 „Tygodnika Kościelnego“ pisaliśmy o założeniu kalendarza zmarłych. Parafjanie mają podać nazwisko i dzień śmierci swoich zmarłych, aby można je w dzień rocznicy ogłaszać i polecić modlitwom parafjan. Niech więc parafjanie korzystają z najbliższych dni, aby swoich zmarłych podać, o ile tego jeszcze nie uczynili.

Kurs reżyserski S. M. P.

Bydgoski Okręg Młodych Polek oraz Bydgoski Okręg Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej urządzają w niedzielę, 29 listopada

KURS DLA REŻYSERÓW I REŻYSEREK S. M. P.

Każde S. M. P. obu okręgów bydgoskich powinno wysłać conajmniej 2 członków.

Kurs odbędzie się na salce „Ogniska Parafjalnego“ przy kościele św. Trójcy. Początek kursu o godz. 9. Msza św. w kościele św. Trójcy o godz. 8.

„Gotów“! „Sprawie służ“!

Zarządy Okręgowe S. M. P.

CENY OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz milimetrowy na stronie czterolatomowej — 15 groszy.

CENY WYMIENIANEK.

Za jednorazowe umieszczenie jednego nazwiska zmarłego — 30 groszy.

Ofiary.

Na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa: N. N. 5 zł.

Na ołtarz M. Boskiej Częstochowskiej: p. Glazik 10 zł.

Na wikariat: N. N. (składka miesięczna) 5 zł.

Losy

Wielkiej Loterii na Pomnik Wdzięczności Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu

nabyć można w kasie kościelnej w godzinach biurowych. Cena losu 3, zł.

Spowiedź chorych.

W przyszłą środę, dnia 2 grudnia br., odwiedzimy chorych po domach celem wysłuchania ich spowiedzi adwentowej. Wszystkie osoby, które nie mogą uczęszczać do kościoła, powinny się zgłosić. Rodziny i znajomi powinni się postarać, ażeby wszyscy chorzy w tym dniu przyjęli Komunię św.

Pozatem w czasie adwentu tylko zaopatrywać się będzie umierających. Chorych należy zgłosić do wtorku u kościelnego.

Spowiedź adwentowa.

W czasie adwentu powinni wszyscy parafianie przystąpić do spowiedzi św. Spowiedź poszczególnych stanów odbędzie się w następującym porządku:

W sobotę, 28 listopada — matki,
w sobotę, 5 grudnia — panny,
w poniedziałek, 7 grudnia — panny,
w sobotę, 12 grudnia — mężczyźni,
w sobotę, 19 grudnia — młodzieńcy.
Spowiedź dzieci szkolnych ogłosi się w szkołach.

Roraty.

odprawiać się będą przez cały adwent o godz. 7-ej rano. Niechże jak po inne lata wszyscy chętnie spieszą na to nabożeństwo, aby oddać cześć N. Marji Pannie, by sobie i całej parafji wyprosić jaknajobfitszych łask za pośrednictwem Najśw. Marji Panny.

Opłatkj wigilijne.

można już nabyć u kościelnego wzgl. u kościelnej. Dla informacji zaznaczamy, że Ks. Proboszcz tylko upoważnił jedynie kościelnego i kościelną do sprzedawania opłatków wigilijnych w obrębie parafji.

Kalend. bractw i towarzystw

23. 11. Niedziela.

Zyw. Róż. Ojców. Na sumie asystuje róża 20.

Konferencja męska św. Wincentego a Paulo. Zebranie po sumie.

1. 12. Wtorek.

Zyw. Różaniec Panien. Zebranie zelatorów o godz. 17,30 w Ognisku Parafjalnym.

2. 12. Środa.

Stow. Fań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. Zebr. o godz. 17 w salce par.

4. 12. Piątek.

Wszystkie organizacje adorują według podanego porządku.

Straż Honorowa. Msza św. wynagradzająca o godz. 8,30; zebranie po nabożeństwie wieczornem w kościele.

5. 12. Sobota.

Spowiedź adwentowa panien.

6. 12. Niedziela.

Zyw. Róż. Ojców. Na sumie asystuje róża 21.

Zyw. Róż. Młodzieńców. Zebranie po nieszpiorach.

III. Zakon. Zebranie po nieszpiorach.

Tow. Kobiet „Jutrzenka“. Zebranie o godzinie 16 w salce parafjalnej.

Porządek nabożeństw.

29. 11. Niedziela. I. Adwentu.

Godz. 7. Roraty z kazaniem.

Godz. 8 cicha msza św.

Godz. 9 msza św. z kazaniem dla dzieci.

Godz. 10,15 suma z kazaniem.

Godz. 12 cicha msza św. z kazaniem.

Godz. 14 chrzty i wywody.

Godz. 15 nieszpory.

Roraty ku czci N. M. P. codziennie o godzinie 7 rano.

W dni powszednie msze św. o godz. 7,00, 7,45, 8,30 i 9.

Okazja do spowiedzi św. codziennie od godz. 7,00.

Wywody i chrzty codziennie o godzinie 8 (zgłosić się w zakrystji).

1. 12. Wtorek.

Godz. 7,00. Wotywa do św. Antoniego.

3. 12. Czwartek.

Godz. 8,30. Msza św. z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i procesją.

Godz. 17. Okazja do spowiedzi św.

4. 12. Piątek.

Pierwszy piątek miesiąca ku czci Najśw. Serca Pana Jezusa.

Nabożeństwo w zwykłym porządku.

5. 12. Sobota.

Godz. 8,30. Wotywa z litanją do Matki Bosk.

6. 12. Niedziela. II. Adwentu.

Porządek nabożeństw jak w niedzielę.

Sakr. chrztu św. otrzymali.

Stanisław Daroń, Flisacka 17;
Rozalja Stolec, Nakielska 70;
Barbara Kufel, Poznańska 27;
Edyta Siedlińska, Staroszkolna 7;
Henryk Sikorski, Nakielska 31;
Benigna Trochowska, Stawowa 24;
Krystyna Jelińska, Chełmińska 16.

Ktoby znał rodzinę, w której przez niedbalstwo lub złą wolę, znajduje się dziecko nieochrzczone, powinien o tem donieść do kancelarji parafjalnej.

W Czyżkówku.

20. 11. Niedziela.

Godz. 8 Msza św.

Godz. 9,30 Odśpiewanie Godzinek do M. Boskiej.

Godz. 10 Suma z kazaniem.

Godz. 14,30 Chrzty.

Godz. 15 Nieszpory z różanicem i wystawieniem Najśw. Sakramentu.

W dni powszednie msza św. o godz. 7.

Okazja do spowiedzi św. codziennie przed mszą św., w sobotę od godz. 17—19 i od godz. 20.

3. 12. Czwartek.

Okazja do spowiedzi św. od godz. 17—19 i od 20.

4. 12. Piątek.

Msza św. z wystawieniem N. Sakramentu ku czci N. Serca o godz. 7,30. O godz.

18 nabożeństwo wieczorne z wystawieniem N. Sakramentu i procesją.

ZEBRANIA.

29. 11. Niedziela.

T. C. L. Uroczyste otwarcie biblioteki po sumie w salce parafjalnej.

6. 12. Niedziela.

Zyw. Róż. Ojców. Wspólna Komunja św.

Polecają się pobożnym modłom dusze:

ś. p. Ks. prob. Markwarta,
ś. p. Ks. prob. Jagalskiego,
ś. p. Ks. prałata Malczewskiego,
ś. p. Tomasza i Marjanny Skoniecznych,
ś. p. Salomeji Linettej,
ś. p. Romualda Fiedlera,
ś. p. Marji Kwiatkowskiej,
ś. p. Franciszka Lewandowskiego.

BARDZO TANIO

Obrazy używane i niktę sprzedają

BAZAR OBUWIA
Stary Rynek 11.

Po niskich cenach przyjmują

SZYCIE

oraz

prasowanie sztywnej bielizny

KURCZEWSKA
Garbary 16, podw. part. lewo.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy

Marszałka Focha 3

przyjmuje wkłady począwszy od 1 złotego

i oprocentowuje:

wkłady za wypowiedzeniem dziennem: 5 1/2 0/0

wkłady za wypowiedzeniem miesięcznym: 6 1/2 0/0

wkłady za wypowiedzeniem kwartalnym: 7 1/2 0/0

wkłady za wypowiedzeniem półrocznym: 9 0/0

Wkłady są wolne od podatku od Kapitałów od rent.

Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa

skarbonki domowe.

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem.